项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 2,635,900,750.25 2,635,900,750.25
其他资本公积 126,575,980.55 126,575,980.55
合 计 2,762,476,730.80 2,762,476,730.80

40、其他综合收益

资产负债表中归属于母公司的其他综合收益：

中原大地传媒股份有限公司

财务报表附注

2024年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

71

项 目 期初余额

本期发生额

税后归属于母公司
减：前期计入其他综合

收益当期转入损益
期末余额

不能重分类进损益的其他

综合收益

1.重新计量设定受益计划

变动额
4,480,000.00 -26,990,000.00 -22,510,000.00

2.其他权益工具投资公允

价值变动
-381,923,082.44 -6,450,697.16 -388,373,779.60

其他综合收益合计 -377,443,082.44 -33,440,697.16 -410,883,779.60

利润表中归属于母公司的其他综合收益：

项 目

本期发生额

本期所得税

前发生额

减：前期计入其

他综合收益当

期转入损益

减：所得税费

用

减：税后归属

于少数股东

税后归属于母

公司

不能重分类进损益的其他

综合收益

1.重新计量设定受益计划变

动额
-26,990,000.00 -26,990,000.00

2.其他权益工具投资公允价

值变动
-3,696,801.61 2,753,895.55 -6,450,697.16

其他综合收益合计 -30,686,801.61 2,753,895.55 -33,440,697.16

其他综合收益的税后净额本期发生额为-33,440,697.16元。其中，归属于母公司股东的

其他综合收益的税后净额本期发生额为-33,440,697.16元。

41、盈余公积

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 455,222,612.97 77,702,229.38 532,924,842.35

42、未分配利润

项 目 本期发生额 上期发生额
提取或

分配比例

调整前 上期末未分配利润 7,061,087,093.38 6,128,992,312.02
调整 期初未分配利润合计数（调增+，调

减-）
调整后 期初未分配利润 7,061,087,093.38 6,128,992,312.02

加：本期归属于母公司所有者的净利润 1,029,908,315.98 1,388,835,038.10

减：提取法定盈余公积 77,702,229.38 67,922,832.12 净利润的 10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 429,745,574.58 388,817,424.62

应付其他权益持有者的股利

中原大地传媒股份有限公司

财务报表附注

2024年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

72

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 7,583,547,605.40 7,061,087,093.38
其中：子公司当年提取的盈余公积归属于

母公司的金额

43、营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本

项 目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 9,520,689,416.13 5,861,400,590.99 9,528,713,240.75 5,938,918,339.71
其他业务 336,222,674.59 131,840,243.19 304,685,638.49 121,888,680.12
合 计 9,856,912,090.72 5,993,240,834.18 9,833,398,879.24 6,060,807,019.83

（2）营业收入、营业成本按业务划分

主要业务
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

出版业务 3,269,161,143.91 2,122,836,684.62 3,162,686,568.31 2,021,208,650.29
发行业务 8,055,565,497.67 5,606,733,423.47 8,000,920,398.39 5,623,935,808.70
物资销售业务 1,784,817,966.69 1,685,049,126.24 1,816,950,471.67 1,699,804,350.64
印刷业务 594,290,685.34 494,500,186.38 578,111,308.16 464,468,645.37
抵销数 -4,183,145,877.48 -4,047,718,829.72 -4,029,955,505.78 -3,870,499,115.29
小计 9,520,689,416.13 5,861,400,590.99 9,528,713,240.75 5,938,918,339.71
其他业务：

租赁收入 189,815,113.38 44,137,353.42 171,580,948.61 43,576,079.54
其他 167,515,093.88 95,219,215.86 153,445,795.56 82,403,100.48
抵销数 -21,107,532.67 -7,516,326.09 -20,341,105.68 -4,090,499.90
小 计 336,222,674.59 131,840,243.19 304,685,638.49 121,888,680.12
合 计 9,856,912,090.72 5,993,240,834.18 9,833,398,879.24 6,060,807,019.83

（3）营业收入分解信息

本期发生额

出版业务 发行业务 物资销售业务 印刷业务 其他 抵销数 合计

主营业务收入

其中：在某一

时点确认
3,269,161,143.91 8,055,565,497.67 1,784,817,966.69 594,290,685.34 -4,183,145,877.48 9,520,689,416.13

在某一时段

确认

中原大地传媒股份有限公司

财务报表附注

2024年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

73

其他业务收入

租赁收入 189,815,113.38 -8,693,274.29 181,121,839.09

其他 167,515,093.88 -12,414,258.38 155,100,835.50

合 计 3,269,161,143.91 8,055,565,497.67 1,784,817,966.69 594,290,685.34 357,330,207.26 -4,204,253,410.15 9,856,912,090.72

44、税金及附加

项 目 本期发生额 上期发生额

房产税 46,641,298.82 37,184,042.59
土地使用税 15,397,216.30 14,657,978.09
印花税 6,020,909.01 5,321,427.77
城市维护建设税 8,856,864.18 6,441,706.35
教育费附加 6,696,791.61 4,798,484.82
车船税 180,585.61 188,002.29
其他 51,081.47 39,479.24
合 计 83,844,747.00 68,631,121.15

各项税金及附加的计缴标准详见附注四、税项。

45、销售费用

项 目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 846,771,600.31 889,236,268.98
广告宣传费 311,037,195.02 305,120,714.52
折旧与摊销 40,562,146.58 44,618,178.06
服务费 34,960,237.37 26,013,359.20
修理费 14,519,461.15 14,451,250.35
能源费用 13,771,098.00 11,871,927.96
业务招待费 12,691,082.79 12,203,260.28
差旅费 10,398,516.33 9,903,359.11
办公费 5,817,315.37 7,325,823.33